UBND TỈNH KON TUM

SỞ Y TẾ
_____

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_________________________________________

Số:             /SYT-NVYD           Kon Tum, ngày       tháng 5 năm 2021

V/v tăng cường các giải pháp

 phòng, chống COVID-19 tại

 cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

     Kính gửi:

- Bệnh viện Đa khoa tỉnh;

- Bệnh viện ĐKKV Ngọc Hồi;

- Bệnh viện Y Dược cổ truyền – PHCN;

- Trung tâm Y tế các huyện, thành phố;

- Bệnh xá Tiểu đoàn 24;

- Bệnh xá Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh;

- Bệnh xá Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Bệnh xá Công an tỉnh;

- Bệnh viện Đa khoa Vạn Gia An;

- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân.

 Trước tình hình diễn biến hết sức phức tạp của dịch COVID-19 hiện

nay, nhiều địa phương đã có những ca mắc SARS-CoV-2, trong đó nguồn lây

nhiễm có cả một số Bệnh viện tuyến Trung ương, lây chéo cho nhân viên y tế,

người bệnh, người nhà người bệnh. Theo kết quả giám sát công tác phòng,

chống dịch COVID-19 của Sở Y tế tại một số đơn vị cho vẫn còn tình trạng

chưa sẵn sàng, chưa tổ chức diễn tập ứng phó với các tình huống dịch

COVID-19, thiếu phương tiện, trang thiết bị cần thiết cho công tác phòng,

chống dịch COVID-19.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Y tế tại Công văn số 3775/BYT-KCB ngày

06/5/2021 về việc tăng cường phòng, chống dịch COVID-19 trong các cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh. Để tăng cường kiểm soát lây nhiễm SARS-CoV-2 tại

các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh, Sở Y tế yêu cầu các đơn vị:

 1. Diễn tập các tình huống ứng phó:

- Khẩn trương rà soát, bổ sung, xây dựng kịch bản ứng phó với các tình

huống dịch COVID-19, từ tình huống có ca nhiễm trong cộng đồng, đến các

tình huống tiếp nhận điều trị ca nhiễm SARS-CoV-2, phát hiện có lây nhiễm

chéo trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh cho đến ứng phó với tình huống

phong tỏa toàn đơn vị.

- Trên cơ sở kịch bản, phân công các vị trí cụ thể để chuẩn bị, khẩn

trương triển khai diễn tập, qua đó rút kinh nghiệm, hoàn chỉnh phương án ứng

phó với các tình huống.

2

 2. Tổ chức khám bệnh, chữa bệnh:

- Thực hiện nghiêm túc công tác sàng lọc, phân luồng, cách ly người

bệnh từ ngay cổng tiếp đón của các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh theo hướng

dẫn tại Công văn số 1385/CV-BCĐQG ngày 19/3/2020 của Ban Chỉ đạo quốc

gia phòng, chống dịch COVID-19.

- Rà soát các biện pháp ứng phó dịch COVID-19 tại các cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh, bổ sung, điều chỉnh kịp thời theo đúng quy định tại Quyết

định số 5188/QĐ-BYT ngày 14/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế về ban hành

Hướng dẫn phòng và kiểm soát lây nhiễm SARS-CoV-2 trong cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh.

 3. Tăng cường công tác kiểm soát nhiễm khuẩn trong bệnh viện:

 - Rà soát, bổ sung đầy đủ cơ số hóa chất, vật tư, dụng cụ, trang thiết bị

y tế cho công tác phòng chống lây nhiễm nói chung, phòng chống dịch

COVID-19 nói riêng theo đúng quy định. Đảm bảo đủ cơ số tối thiểu, không

để thiếu phương tiện, trang thiết bị, hóa chất... cho phòng chống lây nhiễm.

 - Huấn luyện cho toàn bộ nhân viên y tế trong các cơ sở khám bệnh,

chữa bệnh các biện pháp phòng ngừa phơi nhiễm, lây nhiễm chéo SARS-

CoV-2 trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, đảm bảo có kiến thức cơ bản

để tự bảo vệ bản thân và phòng ngừa lây nhiễm từ nhân viên y tế.

 - Tuân thủ nghiêm túc các quy định về vệ sinh môi trường, vệ sinh bề

mặt theo đúng quy định; tăng cường công tác vệ sinh tay trong các cơ sở

khám bệnh chữa bệnh để hạn chế lây nhiễm chéo.

- Quản lý chặt chẽ đồ vải, hấp sấy, quản lý dụng cụ trong các cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh theo đúng quy định tại Thông tư số 16/2018/TT-BYT

ngày 20/7/2018 của Bộ Y tế quy định về công tác kiểm soát nhiễm khuẩn

trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

- Quản lý chặt chẽ chất thải y tế, đặc biệt đối với chất thải phát sinh từ

khu vực cách ly, điều trị, chăm sóc người nghi nhiễm/nhiễm SARS-CoV-2.

- Có biện pháp nhắc nhở, bắt buộc toàn bộ nhân viên y tế, người bệnh,

người nhà người bệnh, khách đến thăm tuân thủ đeo khẩu trang, vệ sinh tay

tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh theo đúng quy định.

 4. Triển khai xét nghiệm SARS-CoV-2

 - Bệnh viện Đa khoa tỉnh đẩy nhanh tiến độ củng cố năng lực để thực

hiện xét nghiệm SARS-CoV-2 bằng kỹ thuật Realtime RT-PCR để sẵn sàng

đáp ứng với các tình huống dịch. Trường hợp nếu có vướng mắc, khẩn trương

chủ động liên hệ, trao đổi với lãnh đạo các phòng thuộc Sở Y tế để thảo luận,

tháo gỡ.

- Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi nghiên cứu, triển khai xét

nghiệm SARS-CoV-2 trong thời gian tới.

3

- Các bệnh viện xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức xét nghiệm SARS-

CoV-2 ngẫu nhiên cho nhân viên y tế, trong đó tập trung vào nhân viên y tế

làm việc ở khu vực có nguy cơ cao như khu vực phân luồng, sàng lọc, cách

ly, điều trị, chăm sóc và người phục vụ có nguy cơ cao.

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật phối hợp chặt chẽ với các cơ sở khám

chữa bệnh trong triển khai xét nghiệm cho nhân viên y tế có nguy cơ cao theo

quy định.

5. Thực hiện giãn cách trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh:

 - Hạn chế tối đa người nhà, người thân đến các cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh, không điều trị nội trú đối với trường hợp người bệnh chưa đến mức cần

thiết. Có biện pháp giảm thiểu tụ tập đông người trong các cơ sở khám bệnh

chữa bệnh và đảm bảo khoảng cách giãn cách đối với người trong các cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh.

 - Bố trí các giường bệnh tại các phòng điều trị nội trú tối thiểu cách

nhau khoảng cách 2 mét giữa các giường. Bảo đảm thông khí tự nhiên trong

các khoa, phòng của các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

 - Đối với khu vực cách ly, điều trị, chăm sóc người nghi nhiễm/nhiễm

SARS-CoV-2 phải đảm bảo có đầy đủ phân cách, biển báo theo quy định.

 - Nghiên cứu, triển khai các biện pháp đăng ký khám chữa bệnh trực

tuyến, đặt lịch hẹn trước khi đến khám bệnh, chữa bệnh.

 - Đối với người mắc bệnh mạn tính, đã điều trị ổn định thực hiện khám

bệnh, kê đơn thuốc điều trị nội trú từ 1-3 tháng, đồng thời đảm bảo cung cấp

đủ thuốc bảo hiểm y tế cho người  bệnh theo đơn kê cho đến lịch tái khám dự

kiến tiếp theo.

 6. Chuyển tuyến và quản lý người bệnh xuất viện:

 - Hạn chế chuyển tuyến giữa các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh. Chỉ

chuyển tuyến đối với người bệnh khi có diễn biến nặng, vượt quá năng lực kỹ

thuật của bệnh viện. Trước khi chuyển tuyến cần liên hệ, trao đổi với bệnh

viện dự kiến chuyển đến để thống nhất việc tiếp nhận. Trong trường hợp

không đến mức phải chuyển tuyến, các Bệnh viện tuyến tỉnh và Trung tâm Y

tế các huyện tư vấn đối với tuyến trước hoặc có thể tổ chức khám chữa bệnh

từ xa để người bệnh tiếp tục điều trị tại chỗ.

 - Trường hợp chuyển tuyến cần cung cấp các thông tin cụ thể về tình

trạng bệnh tật, yếu tố dịch tễ, kết quả xét nghiệm, sàng lọc (nếu có).

 - Đối với các Bệnh viện tuyến tỉnh, Trung tâm Y tế các huyện có tổ

chức tiếp nhận, điều trị, theo dõi người nghi nhiễm/nhiễm SARS-CoV-2 sau

thời gian điều trị cần thông báo với địa phương nơi cư trú để tiếp tục tổ chức

quản lý, cách ly, theo dõi, xét nghiệm theo đúng quy định.

4

 7. Tăng cường hoạt động kiểm tra, giám sát tuân thủ các quy định

phòng, chống dịch COVID-19 tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

 - Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tiếp tục rà soát, thực hiện Bộ tiêu chí

Bệnh viện an toàn phòng chống dịch COVID-19 và các bệnh viêm đường hô

hấp cấp của Bộ Y tế; định kỳ tự kiểm tra, đánh giá và gửi báo cáo kết quả tự

đánh giá về Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật để theo dõi.

 - Trung tâm Y tế các huyện, thành phố tăng cường giám sát, kiểm tra,

đánh giá Trạm Y tế các phòng khám tư nhân, phòng khám đa khoa khu vực,

Trạm Y tế các xã, phường, thị trấn về tuân thủ Bộ tiêu chí Phòng khám an

toàn phòng chống dịch COVID-19 và các bệnh viêm đường hô hấp cấp. Chấn

chỉnh công tác kiểm tra, đánh giá của các đơn vị, đánh giá thực chất, góp ý

giúp các đơn vị khắc phục các vấn đề tồn tại. Trường hợp không tuân thủ quy

định, có mức điểm không an toàn yêu cầu tạm dừng hoạt động của phòng

khám, Trạm Y tế để khắc phục các tồn tại.

 - Các Bệnh viện, Trung tâm Y tế các huyện có giường bệnh khẩn

trương bố trí nhân viên phụ trách giám sát việc tuân thủ các quy định về

phòng, chống dịch COVID-19, phòng chống lây nhiễm chéo và kiểm soát

nhiễm khuẩn trong bệnh viện. Khẩn trương tiến hành kiểm tra, giám sát, khắc

phục kịp thời các sai sót, nguy cơ dẫn đến lây chéo SARS-CoV-2 trong bệnh

viện.

 8. Tăng cường công tác truyền thông phòng, chống COVID-19

 - Đẩy mạnh công tác truyền thông trong bệnh viện bằng nhiều hình

thức, nhiều kênh thông tin.

- Thường xuyên quán triệt nhân viên trong bệnh viện nhắc nhở, giám

sát mọi thành viên có trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tuân thủ các quy

định về phòng, chống dịch COVID-19 và phòng ngừa lây nhiễm chéo.

- Lãnh đạo các đơn vị, khoa phòng, nhân viên y tế phải tuân thủ các

quy định về phòng, chống dịch COVID-19, thực hiện nghiêm nguyên tắc 5K

để làm gương, tuyên truyền cho nhân viên, người bệnh, người nhà người

bệnh.

9. Quản lý nhân viên y tế:

 - Tuân thủ nghiêm túc việc theo dõi khai báo sức khỏe của nhân viên

trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh theo quy định.

- Thủ trưởng các đơn vị chịu trách quản lý, chỉ đạo quản lý chặt chẽ

nhân viên đi về từ các tỉnh, thành khác, giám sát chặt chẽ những trường hợp

về các khu vực có nguy cơ cao.

- Khuyến cáo toàn thể nhân viên trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

không đến các địa điểm có nguy cơ lây nhiễm cao, tập trung đông người

không cần thiết.

5

Sở Y tế yêu cầu các đơn vị khẩn trương triển khai, thực hiện. Trong quá

trình triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc khẩn trương trao đổi với các

phòng chức năng thuộc Sở Y tế để thảo luận, tháo gỡ kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở Y tế;

- Các phòng thuộc Sở Y tế;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

- Trang Thông tin điện tử Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYD.

GIÁM ĐỐC

Võ Văn Thanh

		2021-05-07T17:24:23+0700

		2021-05-07T18:58:10+0700

		2021-05-07T18:58:05+0700

		2021-05-07T18:58:05+0700

		2021-05-07T18:58:26+0700